
 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
Portarias...........................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal..........................................................................................................................................2 
Súmulas de contratos.......................................................................................................................................2 
Avisos de licitações..........................................................................................................................................2 
Editais...............................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 05 de abril de 2018.    Edição n. 2346 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de abril de 2018.   www.mprs.mp.br Edição n. 2346 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 
PORTARIA N. 021/2018 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 
do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no 
Estatuto da FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA, com 
sede em Pelotas, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.0027/2018-6. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
março de 2018. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 
 

PORTARIA N. 022/2018 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 
do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no 
Estatuto da FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO – FAU, 
com sede em Pelotas, RS, em conformidade com o que 
consta no PR.00031.01010/2012-4. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
março de 2018. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 096/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

ALTERAR 

- o nome da servidora Denise Bombassaro, para DENISE 
BOMBASSARO BALDISSERA, em face da prova 
apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de abril de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCEDIMENTO N. 1498-09.00/16-6 
PREGÃO PRESENCIAL N. 06/2016 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao 
procedimento licitatório que tem como objeto a prestação de 

serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos automotores, torna público, para os devidos fins, que 
decidiu, em caráter definitivo, (a) conhecer e, no mérito, 
negar provimento ao recurso administrativo interposto pela 
WILSON CENTRO AUTOMOTIVO LTDA.; (b) manter as 
decisões adotadas pelo Senhor Pregoeiro, em especial a 
inabilitação da recorrente e a declaração de fracasso do 
certame. FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação e Ato 
Convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de abril de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA  
PROCEDIMENTO N. 2872-09.00/12-3 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à O A POMPEO 
LICITAÇÕES a penalidade de multa compensatória, 
entabulada no artigo 87, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e 
na cláusula sexta, item 6.2.b, do ajuste, no patamar de 7% 
sobre o valor mensal do ajuste, totalizando R$ 67,75.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de abril de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Convite n. 02/2018 (PGEA n. 00677.000.069/2018) Tipo: 
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 
adaptação no espaço locado para o escritório de apoio à 
atuação dos Ministérios Públicos do Sul, situado na SAF Sul, 
Quadra 02, Edifício Via Office, 2.º Andar, Sala 202, em 
Brasília, DF, conforme especificações constantes do Anexo I 
do Convite. Data e horário de abertura: 16/04/2018, às 15 
horas. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, 
Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e 
alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de abril de 2018.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N. 047/2018 

Resultado do Edital n. 039/2018  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

(DEMP 26/03/2018) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00169/2018-7, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 039/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
abril de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2018-04-05T09:22:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




